

Số: *M8* /KH-UBND

*Đồng Nai, ngày 27 tháng 5 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” giai đoạn 2022-2025**

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về việc tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 20-CT/TW); Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 21/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW giai đoạn 2022-2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW, Kế hoạch số 126-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống trên địa bàn tỉnh.

b) Giáo dục truyền thống cách mạng, bồi đắp lòng yêu nước cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; kịp thời đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc phản động của các thế lực thù địch phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

c) Xác định rõ trách nhiệm, vai trò của các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hiệu quả trong công tác lịch sử Đảng.

#### **2. Yêu cầu**



a) Việc tổ chức triển khai thực hiện phải bám sát với quan điểm, mục tiêu của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ nhằm tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

b) Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW phải được tiến hành nghiêm túc, cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

#### **a) Nội dung thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai qua các thời kỳ, thông tin, giới thiệu và quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa, những chủ trương, chính sách, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thông tin về hiệu quả của việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác sưu tầm, khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn, thẩm định và xuất bản lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống.

- Tuyên truyền, phản ánh những cách làm hay, các hoạt động đem lại hiệu quả thiết thực của các tổ chức, cơ quan, địa phương hoặc cá nhân trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục lịch sử Đảng.

- Tuyên truyền lịch sử hình thành và phát triển Đảng Cộng sản Việt Nam; lịch sử đấu tranh, các giai đoạn lịch sử oanh liệt của các mạng Việt Nam.

- Chủ động đấu tranh, phê phán, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng.

#### **b) Hình thức thông tin, tuyên truyền**

- Thực hiện các chương trình thời sự hàng ngày, chuyên mục, phim tài liệu...trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền các hoạt động nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

- Thực hiện các chuyên trang, tin, bài viết về lịch sử truyền thống và giới thiệu vùng đất, con người của tỉnh Đồng Nai. Tuyên truyền, đấu tranh, phê phán các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng, nhân rộng những mô hình, gương điển hình làm tốt công tác sưu tầm, bổ sung tư liệu lịch sử; bảo quản, lưu trữ tư liệu lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống ...

- Lồng ghép, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng thông qua hội thảo, hội nghị, tọa đàm, hệ thống thông tin cơ sở (bản tin công cộng, tủ sách pháp luật, pano, áp phích...). Tăng cường chia sẻ, thông tin, giáo dục lịch sử Đảng thông qua mạng xã hội Zalo, Facebook...



c) Cơ quan thực hiện

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Thông tin, tuyên truyền về công tác nghiên cứu, biên soạn, giáo dục lịch sử Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa: Lồng ghép thông tin, tuyên truyền thông qua hội thảo, hội nghị, tọa đàm, hệ thống thông tin cơ sở (bản tin công cộng, tủ sách pháp luật, pano, áp phích...) và qua mạng xã hội Zalo, Facebook...

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên

**2. Công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử đảng bộ; lịch sử truyền thống**

a) UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa: Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn phấn đấu đến cuối năm 2022, 100% xã, phường, thị trấn hoàn thành công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương.

b) Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, địa phương: Phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành việc biên soạn lịch sử truyền thống, lịch sử các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, địa phương.

Các công trình lịch sử Đảng bộ địa phương đã được biên soạn, xuất bản trước năm 2005, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai công tác nghiên cứu, biên soạn, tái bản trên cơ sở lịch sử Đảng bộ địa phương đã được xuất bản, có bổ sung, viết mới đến năm 2020 để đảm bảo tính thống nhất, thuận lợi cho công tác tuyên truyền, giới thiệu lịch sử Đảng.

c) Nhà Xuất bản Đồng Nai: Xuất bản và phát hành các xuất bản phẩm phục vụ nhiệm vụ chính trị trọng tâm, trong đó có các đề tài về lịch sử Đảng và lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm

**3. Công tác giảng dạy, nghiên cứu lịch sử Đảng, lịch sử địa phương của các cơ sở giáo dục, dạy nghề**

a) Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu lồng ghép lịch sử Đảng bộ địa phương vào công tác giảng dạy của hệ thống giáo dục phổ thông; đồng thời, chú trọng đến công tác giáo dục ngoại khóa gắn với các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng trên địa bàn tỉnh.



b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức về giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống trên địa bàn tỉnh trong hệ thống các đơn vị giáo dục nghề nghiệp theo phân cấp quản lý.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên

#### **4. Công tác lưu trữ, bảo tồn tư liệu lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống**

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp các sở, ngành, địa phương sưu tầm, lưu trữ tư liệu, đặc biệt là tư liệu lịch sử và giới thiệu các nhân chứng sống qua các thời kỳ đấu tranh bảo vệ Tổ quốc.

b) Chỉ đạo hệ thống Thư viện xây dựng cơ sở dữ liệu thông qua việc tạo lập các hệ thống mục lục, cơ sở dữ liệu, lưu trữ và trưng bày lịch sử truyền thống, lịch sử ngành của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kinh phí trong dự toán chi ngân sách hàng năm theo phân cấp chi ngân sách hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa**

a) Căn cứ nội dung của kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoặc văn bản tuyên truyền, phổ biến, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương tại cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với đối tượng cụ thể, nhất là đối với thế hệ trẻ, đoàn viên, thanh niên.

b) UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên hệ thống thông tin cơ sở.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định; chủ động phát hiện vướng mắc, bất cập kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

#### **3. Nhà Xuất bản Đồng Nai**

Phối hợp các đơn vị, địa phương trong công tác biên soạn, tuyên truyền lịch sử Đảng. Thực hiện đúng quy trình, quy định về biên tập, xuất bản và phát hành lịch sử Đảng bộ các cấp; lịch sử các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

#### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo, định hướng Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh, các cơ quan khối tuyên truyền, khoa giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền một cách sâu rộng nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; đồng thời, chỉ đạo lồng ghép tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

### 5. Chế độ thông tin báo cáo

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch, hàng năm báo cáo kết quả tổ chức thực hiện thông qua Sở Thông tin và Truyền thông (**trước ngày 15/10**).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025. UBND tỉnh yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Nhà Xuất bản Đồng Nai;
- Các cơ quan báo, đài tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Sơn Hùng**